Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Daté 18.04.2023

18.04.2023
Ora 14:30
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér pérdorimin_e kamerave regjistruese dhe té monitoréve pér

shfagjen e fletéve té votimit né Vendet e Numérimit té Votave, né zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

PJESEMARRJA:

e KQZ:

- Komisioni Rregullator:
Ilirjana NANO Kryetare
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétare
Muharrem CAKAJ Anétar

- Stafi i KQZ-sé: Y. Merkaj
e Parti Politike: PDIU
e 0OJQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator té&
njoftuar per ditén e sotme ora 14:30. Né& rhbledhje jané t& pranishém t& gjithe
anétarét e Komisionit Rregullator, sekretari i pérgjithshém dhe zyrtaré té tjeré t&
administratés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe pérfaqésues t€ subjekteve
zgjedhore. Né rendin e dités né mbledhjen e sotme kemi dy projektvendime, e para
“Pér pérdorimin e kamerave regjistruese dhe té monitoréve pér shfagjen e fletéve

t& votimit n& vendet e numé&rimit t& votave pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
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vendore t& datés 14 maj 2023”, Projektvendimi i dyt& “Pér pérdorimin e pajisjes t&
indetifikimit elektronik t& votuesve pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore
t€ datés 14 maj 2023”. Para se t& fillojmé& me shqyrtimin e dy projektvendimeve q&
kemi né& rendin e dités do t& pyesja kolegét: Nése ka digka jashté rendit t& dités q&
duan ta diskutojné? Nuk ka, fillojmé me rendin e dités. T& dy projektvendimet
kan€ ardhur si propozim i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Do t& ftoja
Sekretarin e Pérgjithshém, t& nisé me prezantimin e projektvendimit t& paré pér

pérdorimin e kamerave regjistruese dhe monitoréve, zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Bazuar né nenin 20, pika 2, shkronja “c” e Kodit
Zgjedhor, Komisioni Rregullator &shté organi kompetent pér shqyrtimin dhe
miratimin  projektaktve me karakter normativ t& pérgatituara nga administrata e
KQZ-sé, ose nga antarét e tij pér pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve t&
teknologjisé informacionit pér mbulimin e e aspekteve apo procedurave te vecanta
t& procesit zgjedhor, ose hegjen e tyre nga pérdorimi. Referuar dispozités sé
mésipérme kemi pérgatitur projektvendimin “Pér pérdorimin e kamerave t&
regjistrimit dhe monitorimit pér shfagjen e fletéve t& votimit n& vendet e numérimit
t& votave pér zgjedhjet e organeve t& qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023,
Projektvendimi ka pér qéllim vendosjen dhe pérdorimin e kamerave regjistruse né
vendet e numérimit t€ votave pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023. Gjithashtu
referuar dhe nenit 22, pika 2, t& Kodit Zgjedhor, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
ka kompetencé t¢ instalojé dhe pérdoré sistemin video-monitorimi n& qendrat e
votimit si dhe ku béhet numérimi manual i votave né Veﬁdin e numrimit t& votave
pér t€ monitoruar dhe provuar rregullshméring e procesit né mjediset e brendéshme
t& tyre. Referuar nenit 94, pika 4, t& Kodit Zgjedhor, pérdorimi i kamerave
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regjistruese dhe t& monitoruese dhe pér shfagjen e fletéve t& votimit pér té pars
vlerésimet e tyre, vendos KQZ-ja pér pérdorimin e kétyre kamerave. Kamerat me
rezolucion t& larté, instalohen né tavolinat e numérimit né ményré t& tillé q& t&
b&jné t& mundur regjistrimin dhe vlerésimin e ¢do flete votimi. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyrtim e miratim, faleminderit.

Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Fillojmé& shqyrtimin ne parim t&
projektvendimit. Kolegé kemi dicka n& parim? Nése jo kalojmé né votimin ng
parim t& projektvendimit, ndérkohé dhe nga pérfaqésueéit e subjekteve zgjedhore
dhe nga organizata e shoqérisé civile nuk ka gj& né parim pér t&. Kalojmé ng&
votimin né& parim t€ projektvendimit. |

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Kalojmé né& shqyrtimin nen pér nen ose piké pér piké. Vendimi ka 5 pika. Po zonja
Vukaj.

Znj. H. Vukaj: V& re, tek relacioni q& sapo e shpalosi zoti sekretar pérgjithshém,
qé€ kemi nj€ fragment aty diku né fund t& fages s& parg, qé& thuhet nése nuk e kryen
veté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka t& drejté t& prokurojé instalimin ose dhe
operimin e sistemit t& video-monitorimit. Ky nuk &shté njé akt qé kérkon kéto 1loj
normative sepse Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i di veté t& drejtat q& ka mbi
pajisjet dhe detyrimet apo pérgjegjésité q& i lindin nga akte t& tjera. Ky &shté njé
akt q& kérkon thjesht njé relatim pér aq sa i pérket pérmbajtjes s&¢ propozuar dhe
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nuk duhet t& ishte pjesé e propozimit, mendoj. Késhtu qé e konsideroj se &shté e

tepért, n€ zbardhje mendoj gé t& mos jets.

Znj. 1. Nano: Dakord, né respekt t& késaj q& sapo trajtoi zonja Vukaj, do té&
luteshim q& dokumentacioni q& pérmban dosjen e ploté t& projektvendimit me
gjith relacionin t& reflektojé dhe kété shqetésim. Fillojmé me shqyrtimin nen pér
nen, piké pér piké.

Pika e paré, atéhere Komisioni Rregullator vendosi:

1. Pérdorimin e kamerave regjistruese dhe t& monitoréve ekraneve pér regjistrimin
dhe shfagjen e fletéve t& votimit né vend t& numérimit t& votave né€ zgjedhjet pér

organet e “qeverisjes vendore” t& datés 14 maj 2023.

Znj. H. Vukaj: Mendoj mos ta 18mé késhtu pérgjithésuese, vendet e numérimit t&
votave por do t& ishte m& korrekte nése do t& shtonim fjalén “¢do” pérpara vendeve

t€ numé&rimit t& votave. N& t& tre pikat e projektit t& ardhur.

Znj. I Nano: Atéheré, e votojmé kété propozim dhe mé tej nése votohet t&
reflektohet edhe me t& tjerat. Atsheré po e rilexoj.&Pérdorimin e kamerave
regjistruese dhe t& monitoréve, ekraneve pér regjistrimin dhe shfagjen e fletéve té&
votimit né ¢do vend t&€ numérimit t& votave né zgjedhjet pér organet e geverisjes

vendore t& datés 14 maj 2023.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
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Me 5 vota pro miratohet!
NE& pika t€ tjera pérmendet vendet e numérimit t& votave uné do ta lexoj si kundér

sapo e miratuam.

Znj. 1. Nano: Pika 2, pérdorimin e sistemit t& transmetimit video n& koh& reale té
monitorimit t€ numérimit t& votave nga ¢do vend i numérimit t& votave né&
ambjentet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né zgjedhjet pér organet e

qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Pika 3. Pérdorimi i kamerave regjistruese e monitoréve, ekraneve dhe sistemit t&
transmetimit n& koh& reale nga ¢do vend i numérimit t& votave, né ambjentet e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve do t& béhet né bazg t& rregullave procedurale t&
miratuara me akt normativ nga Komisioni Rregullator.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Para pikés 5, ajo pika q& kemi thé&n& né& ¢do rast i ngarkohet administratés t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij vendimi késhtu q& nuk po e
votojmé k&g, por e lemé& pér ta trajtuar gjaté zbardhjes, kundér kétij vendimi mund
t& b&het ankim n& “Kolegjin Zgjedhor Gjuggsor” prané “Gjykatés Administrative
t€ Apelit Tiran&” brenda 5-ditéve nga shpallja e tij.

Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ha ‘

Me 5 vota pro miratohet

Kalojmé né& vendimin né t8rési t& vendimit, edhe njéheré kolegg.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Vendimi nr. 18
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18.04.2023
Ora 14:42
RENDI I DITES

Projektvendimi  “Pér_pérdorimin_e_pajisjes _elektronike té indetifikimit _té

zgjedhésve, né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023”

PJESEMARRJA:

° KQZ:

- Komisioni Rregullator:
Ilirjana NANO Kryetare
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétare
Muharrem CAKAJ Anétar

- Stafi i KQZ-sé: Y. Merkayj

° Parti Politike: S’ka

o 0JQ: KRIIK

Znj. 1. Nano: Pika 2, e rendit t& dités &shté projektvendimi “Pér pérdorimin e
pajisjes s& indetifikimit elektronik t& votuesve pér zgjedhjet pér organet e

qgeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”, zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit, neni 20 i Kodit Zgjedhor parashikon né kompetencé t&
Komisionit Rregullator pér shqyrtimin dhe miratimin e akteve me karakter
normativ, pérgatitur nga stafi i KQZ-s& ose nga anétarét e tijé pér pérdorimin e
sistemeve apo pajisjeve t& teknologjisé s& informacionit, t& domosdoshme pér t&
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siguruar pérdorimin e ligjshém t& rregullt, transparent, efikasé dhe te géndrueshém
té tyre. Referuar nenit 14, pika 2, t& Kodit Zgjedhor Nén&komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve &shté pérgjegjés pér pércaktimin e zbatueshmérisé qé drejton punen pér
zbatimin e projektit t€ indetifikimit elektronik t& votuesve. Ai bashk&ushtron me t&
drejta t& barabarta me komisionerin, kompetencat pér pérzgjedhjen e monitorimit
dhe zbatimit e teknologjisé pér indetifikimin elektronik t& zgjedhésve. Gjithashtu
referuar nenit 22, pika 4, e Kodit Zgjedhor, sistemet apo pajisjet e teknologjisé e
informacionit q¢ KQZ-ja vendos t& pérdor né zgjedhje duhet t& shénojé né rradhé
t€ pare indetifikimin elektronik te votuesve dhe verifikimin pas zgjedhor t& tyre.
Pér sa mé& lart€ né kété relacion Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe
Nénkomisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve brenda kompetencave t&€ tyre i paragesin
Komisionit Rregullator, q¢ procesi i indetifikimit elektronik t& zgjedhésve pér
zgjedhjet e organit geverisjes vendore té datés 14 maj 2023, t& kryhet n&pérmjet
pajisjeve elektronike t& indetifikimit q& jané& pérdorur dhe né zgjedhjet pér Kuvend
té& daté€s 25 prill 2021, né t& gjitha pikat e votimit t& Republikés s& Shqiperisé.

Bashké&lidhur keni projektvendimin pér shqyrtimin e miratimit, faleminderit.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Merkaj, si dhe akti q& sapo miratuam edhe ky akt
jan€ né seriné e akteve q& jané né& kompetencé t& Komisionit Rregullator pér t&
vendosur pérdorimin e pajisjeve t& teknologjisé né zgjedhje. Kemi rastin e PEVN-
s¢ q¢ e kemi miratuar, pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit, rastin e
kamerave né vendet e numérimit t& votave. Rastin e pajisjes elektronike t&
indetifikimt t& zgjedh&sve. T& cilat miratohen rast pas rasti pér ¢do zgjedhje, pra
nuk jan€ akt€ me karakter gjeneralist. Pértej kétyre mé tej miratohen edhe rregullat
pér pérdorimin e kétyre lloj pajisjeve. Atéherg, kalojmé né shqyrtimin n& parim té
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projektvendimit. Kemi digka kolegé? Kalojmé né votimin né parim t&
projektvendimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Shqyrtimi tashmé piké pér piké. Atéheré ky &shté njé projektakt q& ka ardhur me
propozim t& Komisionerit Shtetéror dhe Nénkomisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
si personi pérgjegjés pér implementimin e teknologjisé pér sa i pérket indetifikimit
elektronik te zgjedh&sve. Pika e parg, Komisioni Rregullator vendosi: N& zgjedhjet
pér organet e geverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023. Procesi i indetifikimit
elektronik t& zgjedhé&sve t& kryhet népérmjet pajisjeve elektronike t& indetifikimit
“PEI” né t€ gjithé qendrat e votimit. Kemi digka kolegg, zoti Caka?

Z. D. Caka: Faleminderit zonja kryetare, at8hergé vlerésoj se né draft-in e
propozuar nga administrata nga Komisioneri thuhet q& né zgjedhjet pér organet
qeverisjes vendore t& datés 14 maj procesi i indentifikimit elektronik t& zgjedhésve
t€ kryhet népérmjet pajisjes. Mendoj qé& ashtu si dhe kodi zgjedhor ka pércaktuar
q¢ duhet t€ keté nj& proces indetifikimi té zgjedhjeve dhe jo elektronik t&
zgjedhjeve. Pastaj ményra si do t& kryhet ky proces indetifikimi t& zgjedhjeve
pércaktohet nga ky akt népérmjet késaj pajisjeje. Pra propozoj qé t& jeté ky
formulim i késaj pike. N& zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14
maj, procesi i indetifikimit t& zgjedhésve t& kryhet népérmijet pajisjes elektronike t&

indetifikimit “PEI” né t& gjitha qendrat e votimit.
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Znj. I. Nano: Dakord, kalojmé n& votimin e pikés 1, sipas propozimit t& zotit Caka.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Pika 2, ky vendim hyn n& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike
zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord? ,

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Do t& duhet t& shtojmé&, ngarkohet administrata e "KQZ-sé. Ka dicka nga

administrata q& doni ta shtroni pér diskutim?
Znj. M. Koja: (Pa mikrofon, nuk dégjoher)

Znj. I. Nano: Pér pérdorimin e pajisjes sé indetifikimit elektronik t& votuesve?
Pajisja &sht€ e tillé, “PEI”, elektronike e indetifikimit, vetém ajo. Kundér kétij
vendimi mund t€ bghet ankim né& “Kolegjin Gjyqggsor” prané “Gjykatés
Administrative t& Apelit Tiran&” brenda 5-ditéve nga shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!
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Do t& duhet t& shtojmé& dhe até q& kemi théng, kush ngarkohet me zbatimin e kétjj
vendimi. Kalojmé né votimin né& térési t& projektvendimit. Edhe nj&heré kolegé ju
lutem dakort&sin tuaj pér projektvendimin né& t€rési.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Duke gené se nuk kemi ¢éshtje tjetér né rendin dités apo jashté rendit t& dités pér t&

trajtuar, mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur, faleminderit.

Vendimi nr. 19
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